Ahora bien, Canals siguiendo una vez más a Juan de Santo Tomás en Disp. 32, a.4, n° 48, aclara que se ha de entender más bien una “plenitud” intelectual por una perfección radical del alma, más que una “indigencia” por una imperfección:

---

<sup>57</sup> Canals, *Sobre la esencia del conocimiento*, pág. 228.

<sup>58</sup> Ibid, pág. 229

<sup>59</sup> Op. cit.

*Verbum autem, seu conceptio procedens ex notitia, supponit rem cognitam et intellectam; et sic non loquitur de conceptione, ut praecise servit ad reddendum objectum intellectum in actu, sed ut supponit rero esse cognitam, et ex notitia illa procedit verbum: utique ad munus loquendi et manifestandi id quod cognitum est, secundum quod ex abundantia cordis os loquitur. Locutio enim et formatio verbi, quando est non ex abundantia sed ex indigentia, ut quando aliquis loquitur inquirendo intra se vel ab aliis quaerendo, necdum tamen perfecte formando et abundanter cognoscendo, est locutio et expressio verbi imperfecta».<sup>60</sup>*

Reafirmando lo anterior, afirma Canals con el fraile dominico en el mismo tratado a.5, n°25, que el entendimiento tiene que ser expresivo, como también manifestativo y locutivo por su propia perfección y naturaleza:

*«Intellectus habet esse expressivum». «Intellectus ex sua perfectione et natura est manifestativus et locutivus». «Hoc enim non est imperfectio in natura intellectiva, quod manifestativa, et expressiva sit rei intellectae: hoc enim pertinet ad foecunditatem et plenitudinem intellectus, et ad latitudinem cordis, ut eructet verbum bonum, id est perfectum.»<sup>61</sup>*

Agrega Canals una afirmación del fraile dominico, que la declara con un “cierto carácter de desconocida e inaudita”, según sus mismas palabras, y con la que reafirma el carácter inmanente del conocimiento en sí, aunque no inmanentista:

El ser término entendido sólo puede tenerlo el objeto donde se tiene el entender mismo, esto es, dentro del entendimiento, no fuera: pues el entendimiento mismo no entiende si no es trayendo las cosas a sí mismo y considerándolas dentro de sí mismo, no mirando fuera de sí. Y Santo Tomás enseña que la cosa entendida no puede ser como algo hacia fuera, sino como dentro del entendimiento.» *«Hoc quod est esse terminum intellectum solum potest objectum habere ubi ipsum intelligere habetur, hoc est intra intellectum, non extra: nam et intellectus ipse non intelligit nisi trahendo res ad se et intra se considerando, non extra se inspiciendo. Et D. Thomas docet rem intellectam non posse esse rem ut ad extra, sed ut intra.»* Ibid. n° 11<sup>62</sup>.